
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / B 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 8

.7
.2

0
2
4
 1

0
:3

4
 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Student:  Bc. Sabina Šilarová 

Číslo studenta:  E23970 

Název diplomové práce:  Kvalita života obyvatel zemí EU 

Cíl práce: Cílem práce je pomocí vybraných ukazatelů zhodnotit kvalitu života v zemích EU. 

Akcent bude kladen na objektivní stránku hodnocení kvality života s využitím 

sekundárních zdrojů a dat. 

Vedoucí práce: doc. Ing. Romana Provazníková, Ph.D. 

Studijní program: Hospodářská politika a veřejná správa 

Akademický rok: 2023/2024 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost

  H1.0104 / F002 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Autorka v práci pomocí vybraných ukazatelů analyzovala kvalitu života zemích EU-27. K jejímu hodnocení 

aplikovala a ke zjištění podobnosti shlukovou analýzu (na rozdíl od běžnějšího sestavování pořadí zemí v kvalitě 

života). K vymezení indikátorů, které autorka pro analýzu zvolila provedla důkladnou literární rešerši, ve které 

objasnila různé aspekty kvality života a jejího hodnocení a rešerši vybraných indexů, jimiž různé instituce 

kvalitu života standardně hodnotí (Better Life Index, Legatum prosperity Index, Index lidského rozvoje apod.). 

Autorka pracovala v hojné míře se zahraničními zdroji, na jejichž základě zvolila 4 dimenze kvality života 

(životní úroveň, sociální prostředí, zdraví a životní prostředí) pro které (na základě rešerší) zvolila 16 indikátorů 

(vždy 4 indikátory pro danou oblast kvality života – viz tab 7). Jistě by bylo možné zvolit celou řadu dalších 

ukazatelů, kterými kvalitu života hodnotí výše zmiňované indexy, autorka však byla limitována i dostupností dat 

pro všechny země. Pro potřeby zpracování DP lze však zvolených 16 indikátorů považovat za dostatečné a dobře 

zdůvodněné.  Shlukovou analýzu poté využila jak pro hodnocení podobnosti zemí EU v jednotlivých 

oblastech(dimenzích) kvality života, tak pro všechny dimenze jako celek, a to pro rok 2021. Pro komparaci 

vývoje kvality života provedla navíc shlukovou analýzu pro všechny dimenze celkem za rok 2015. Autorka 

uvádí dílčí shrnutí výsledků a vlastní závěry, které jsou podloženy výsledky shlukové analýzy. 

Diplomová práce má logickou strukturu, metodika práce, zjištění a výsledky jsou přehledně popsány a oceňuji i 

využití systému OGIS pro kartografické znázornění výsledků shlukování.  

Celkově považuji diplomovou práci za zdařilou, použitý jazyk a stylistika jsou na velmi dobré úrovni, formální 

zpracování práce je rovněž na vysoké úrovni.  

Autorka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala (nad rámec nutných konzultací se školitelkou 

konzultovala i zpracování a správnost postupu při shlukové analýze s pracovníkem USII) a pouze její pracovní 

vytížení ji bránilo v odevzdání diplomové práce v dubnu.  

Práci doporučuji k obhajobě. 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

DP není plagiát. Maximální vykázaná shoda byla 4%, se záv. pracemi, které pracovaly s podobným tématem, 

nicméně nejsou veřejně přístupné mimo IS daných VŠ. 

Otázky a náměty k obhajobě 

1) V celkové komparaci kvality života za roky 2021 a 2015 došlo ke „zlepšení“ situace České republiky a 

Slovinska (v roce 2015 se obě země nacházely ve shluku s „nejnižší“ kvalitou života v šestém shluku, 

zatímco v roce 2021 vytvořily ještě s Maďarskem samostatný pátý shluk z celkových šesti). Lze vůbec 

zjištěné výsledky interpretovat tímto způsobem (lepší/horší kvalita dle shluku zemí), pokud vezmeme 

v úvahu, že čtvrtý shluk tvoří pobaltské státy, kde je vysoká míra vražd a sebevražd a poměrně nízká délka 

života? 

 

2) Domníváte se, že členství v EU a její politiky pomáhají snižovat rozdíly v životní úrovni mezi zeměmi (i přes 

výrazný hendikep zemí bývalého Východního bloku, jak píšete v DP)?  

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: A 

 

V Pardubicích 8.7.2024 

Podpis  ..................................................................  


